
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33856 Segunda-feira, 22 DE ABRIL DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 009/2019 – GS/SEDEM
EBELÉM-PA, 16 DE ABRIL DE 2019.

 O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 8.096/2015, de 01/01/2015 publicada no DOE nº 32.796, de 
01/01/2015, alterada pela Lei nº 8.404/2016 e Decreto de 07/02/2019, 
publicado no DOE nº 33.800 de 08/02/2019;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 3.113/2019-CCG de 12 de Abril de 2019, 
publicado no DOE Nº 33.852, de 15 de Abril de 2019;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor TIAGO CAXIAS CAVALCANTE, matrícula nº 
5558842/3, ocupante do cargo de Gerente, para exercer a função de 
Agente Público de Controle Interno, desta Secretaria, de que trata o art. 
32 §1º do Decreto 5.218, de 26.03.2002 a contar de 01 de Abril de 2019.
II – DETERMINAR à Coordenadoria de Recursos Humanos que adotem as 
devidas providências ao fi el cumprimento de presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e 
Energia-SEDEME

Protocolo: 425704

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 005/2017 

REF: PREGÃO ELETRÔNICO nº12/2016
Objeto: Prorrogação de prazo contratual, pelo período de 12(doze) meses, 
a contar de 03 de março de 2019.
Data da Assinatura: 01/03/2019 Valor global estimado: 148.386,64
Orçamento: Funcional: 14 122 1297 4668/ Projeto/Atividade: 
Abastecimento de unidades móveis do Estado/ Natureza de Despesas: 
33903001 - 33903903/ Fonte de Recurso 0260002169 e 06600002169
Contratado: Empresa Ticket Soluções HDFGT S/A
Endereço: Rua Macho de Assis, 50, Edifício 02, bairro Santa Lucia – 
Campo Bom-RS
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES  

Protocolo: 425762

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/19 de 17.04.2019. 
Art. 1º CONCEDER 15 e ½ (quinze e meia) diárias, no valor de R$ 
2.092.50 (Dois mil, noventa e dois reais e cinquenta centavos), para a 
servidora Mônica Suely Fonseca Salomão, Técnico do Registro Mercantil, 
matrícula n°. 57192556/2, e CPF nº 402.201.092-49, para prestar 
serviços de técnicos do Registro Mercantil na Unidade Desconcentrada 
de Santarém/PA, no período de 11/04 a 26/04/2019, conforme processo 
n°. 2019/154646.Luiz Sérgio Borges - Vice-Presidente no exercício da 
Presidência

Protocolo: 425753
PORTARIA Nº 129/19 de 18.04.2019. 

Art. 1º CONCEDER aos servidores Cilene Moreira Sabino de Oliveira 
Bittencourt, Presidente, matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-
05, 2 e ½ (duas e meia) diárias, no valor de R$ 795,00 (setecentos e 
noventa e cinco reais), nos dias 22 a 24-04-2019, Aiua Reis Queiroz, 
Gerente de Projetos, matricula n° 57225310/1, CPF n° 948.242.402-
63, 1 e ½ (uma e meia) diárias, no valor de R$ 432,00 (quatrocentos 
e trinta e dois reais), Fernando Nilson Velasco Junior, Secretário-Geral, 
matrícula nº 55588809/3 e CPF nº 159.078.802-87, 1 e ½ (uma e 
meia) diárias, no valor de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e dois reais), 
Breno Lobato Cardoso, Procurador-Chefe, matricula n° 5902701/1, CPF 
n° 832.971.542-68, 1 e ½ (uma e meia) diária, no valor de R$ 432,00 
(quatrocentos e trinta e dois reais) e Fabrício de Oliveira Vasconcelos 
Procurador Funcional, matrícula nº55588100/1, CPF nº461.036.942-72, 1 
e ½ (uma e meia) diárias, no valor de R$ 432,00 (quatrocentos e trinta e 

dois reais), nos dias 23 e 24-04-2019, totalizando o valor de R$ 2.523,00 
(dois mil quinhentos e vinte e três reais), para participarem de Reunião 
no Departamento Nacional de Registro Empresarial, sobre o REDESIM e 
Automação das Juntas Comercias em Brasília-DF, conforme o processo 
nº 2019/163393.Luiz Sérgio Borges – Vice-Presidente no exercício da 
Presidência

Protocolo: 425756

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA Nº. 295/2019, DE 18 DE ABRIL DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE 
nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/143000, de 01/04/2019.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Edilson Silva dos Santos; matrícula nº. 33413/1; Cargo/Função: Arquiteto.
OBJETIVO: Realizar vistoria técnica na obra de Construção dos Sistemas 
de Abastecimento de Água (avaliar solicitação de aditivo de serviço), 
vistoriar a Quadra de Esporte da Escola Rubens Guimarães (Convênio nº 
57/2018) e vistoriar a reforma e ampliação da Secretaria Municipal de 
Assistência Social (Convênio nº75/2018).
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima; matrícula  nº. 5550/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Ourém/PA
DIÁRIAS:1,5 (uma e meia)
PERIODO: 23/04/2019 a 24/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                                                             
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas    

Protocolo: 425660
PORTARIA Nº. 296/2019, DE 18 DE ABRIL DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2016 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/171495, de 15/04/2019
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Luis Marcelo Alamar Sousa nº. 54190976/3; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalizar a obra do Contrato nº 038/2018, Ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água.
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo Lima  nº. 57197483/1;  Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP
DESTINO: Maracanã/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 29/04/2019 a 30/04/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                                                
VALDIR PARRY ACATAUASSÚ
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 425662

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 34.675, DE 16 DE ABRIL DE 2019.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 15, §3º, c/c art. 17, parágrafo único 
do Ato nº 63 - Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, de 17 de dezembro de 2012,
R E S O L V E : NOMEAR MARIA LUCIA ANTONIA FARIAS ALMEIDA, 
CPF nº 227.410.202-3, para exercer o cargo em comissão de Assessor 
Administrativo NS-01, a partir de 16-04-2019.

Protocolo: 425199


